7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.12.2025   № 1244
г. Ельня

О утверждении состава межведомственного консилиума при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения осуществления мер по защите права несовершеннолетних иностранных граждан на образование, Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
         п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить состава межведомственного консилиума при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области по решению вопросов, связанных с обеспечением осуществления мер по защите прав несовершеннолетних иностранных граждан на образование, по вопросам организации и проведения работы с родителями (законными представителями) несовершеннолетних иностранных граждан, не обучающихся в образовательных организациях.
2. Утвердить положение о консилиуме для решения задач, связанных с обеспечением осуществления мер по защите права несовершеннолетних иностранных граждан на образование, по вопросам организации проведения работы с родителями (законными представителями) несовершеннолетних иностранных граждан, не обучающихся в образовательных организациях.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области М.П. Новикову.

Глава муниципального образования

«Ельнинский муниципальный округ»
 Смоленской области

              Н.Д. Мищенков
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

от 17.12.2025 № 1244
Состав
межведомственного консилиума при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Ельнинский муниципальный муниципальный округ» Смоленской области по решению вопросов, связанных с обеспечением осуществления мер по защите прав несовершеннолетних иностранных граждан на образование, по вопросам организации и проведения работы с родителями (законными представителями) несовершеннолетних иностранных граждан, не обучающихся в образовательных организациях (далее - Консилиум)

Новикова Марина Петровна –заместитель Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, председатель Консилиума;

Куяченкова Светлана Михайловна –начальника отдела образования Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя Консилиума;

Буланенкова Екатерина Владимировна – ведущий специалист - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и их прав Администрации муниципального образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, ответственный секретарь Консилиума.

	Члены Консилиума:

Подолякин Алексей Александрович – начальник ОУУП и ПДН ОП по Ельнинскому району МО МВД России «Дорогобужский»;

Давыдова Елена Викторовна – Главный специалист отдела социальной защиты населения в Починковском районе в Ельнинском районе Министерства социального развития Смоленской области;
Рослякова Наталья Александровна– главный специалист отдела образования Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
Силяева Елизавета Викторона – инспектор ПДН ОП по Ельнинскому району МО МВД России «Дорогобужский».

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

от 17.12.2025 № 1244

 Положение

о консилиуме для решения задач, связанных с обеспечением осуществления мер по защите права несовершеннолетних иностранных граждан на образование, по вопросам организации проведения работы с родителями (законными представителями) несовершеннолетних иностранных граждан, не обучающихся в образовательных организациях

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания и деятельности Консилиума для решения задач, связанных с обеспечением осуществления мер по защите права несовершеннолетних иностранных граждан на образование, по вопросам организации проведения работы с родителями (законными представителями) несовершеннолетних иностранных граждан, не обучающихся в образовательных организациях (далее - Консилиум) на территории Ельнинского муниципального округа.

1.2.
Консилиум создается при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области для обеспечения взаимодействия органов системы профилактики.

1.3.
Консилиум является коллегиальным консультативным органом.

1.4.
Консилиум руководствуется:

- Конституцией Российской Федерации;

- Конвенцией о правах ребенка (1989 г.);

- Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних";

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

- письмом Минпросвещения от 31.07.2024 № 07-3637 "О методических рекомендациях по работе с несовершеннолетними иностранными гражданами";

- настоящим Положением.

2. Цели и задачи

2.1.
Консилиум обеспечивает осуществление мер по защите права несовершеннолетних иностранных граждан на образование, а именно по вопросам организации и проведения работы с родителями (законными представителями) несовершеннолетних иностранных граждан, не обучающихся в образовательных организациях:

родителями (законными представителями) несовершеннолетних, которые не обратились в общеобразовательную организацию для приема на обучение;

родителями (законными представителями) несовершеннолетних, которые после возвращения общеобразовательной организацией заявления о приеме ребенка по причине неполного комплекта документов, не обратились вновь для приема ребенка на обучение;

родителями (законными представителями) несовершеннолетних, которые получили направление на тестирование на знание русского языка, но не обратились в тестирующую организацию, либо обратились, но ребенок не прибыл на тестирование;

родителями (законными представителями) несовершеннолетних, которые после установления по итогам прохождения тестирования недостаточного уровня на знание русского языка не обратились для прохождения тестирования повторно (после прохождения дополнительного обучения русскому языку, несовершеннолетними, не приступившими к учебным занятиям или систематически пропускающими занятия в образовательных организациях).

2.2.
Консилиум обеспечивает координацию межведомственного взаимодействия при осуществлении мер по защите права несовершеннолетних иностранных граждан на образование.

3. Порядок деятельности

3.1.
Основания для проведения заседания Консилиума: обращения граждан, поступление информации из ОП по Ельнинскому району МО МВД России «Дорогобужский», отдела образования Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
3.2.
Заседание включает рассмотрение материалов дела, заслушивание сторон, обсуждение и принятие решений.

3.3.
Заседания проводятся по мере поступления обращений.

3.4.
Дата, время и место проведения заседания Консилиума, а также повестка дня утверждаются председателем Консилиума и доводятся до сведения членов Консилиума не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты проведения заседания.

3.5.
Заседание Консилиума считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

3.6.
Решения Консилиума принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Консилиума. В случае равенства голосов голос председателя является решающим.

3.7.
Решения Консилиума оформляются протоколом, подписываются председателем и секретарем, выписка из протокола направляется в ответственные структуры для исполнения.

3.8.
Протоколы заседаний Консилиума хранятся у секретаря Консилиума.

3.9.
Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Консилиума осуществляется муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав.

3.10.
Контроль за исполнением решений осуществляет председатель Консилиума.

4. Права и обязанности

4.1.
Консилиум имеет право:

- запрашивать информацию и документы, необходимые для рассмотрения дел;

-  приглашать на заседания родителей, переводчиков, специалистов;

- вносить предложения в органы местного самоуправления и прокуратуру.

4.2.
Участники Консилиума обязаны:

- принимать участие в заседаниях Консилиума;

- соблюдать конфиденциальность персональных данных, полученных в ходе работы Консилиума;

- выполнять решения Консилиума.

4.3.
Участники Консилиума имеют право:

- вносить предложения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Консилиума;

- участвовать в обсуждении вопросов, включенных в повестку дня заседания Консилиума;

- высказывать свое мнение по рассматриваемым вопросам.

5. Межведомственное взаимодействие

5.1.
Консилиум осуществляет координацию с органами и учреждениями системы профилактики.

5.2.
Решения Консилиума направляются для исполнения в соответствующие органы.

5.3.
При необходимости организуются совместные выезды, обследования и комиссии.

6. Прекращение деятельности Консилиума

6.1.
Деятельность Консилиума может быть прекращена на основании постановления Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.